
 

 1 

   
                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,        27.8.2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ            Αριθμ. πρωτ:  7361/200535 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: CBC (Europe) Srl., Ιταλία 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (διά της υπεύθυνης επικοινωνίας 
Πληροφορίες:  Κ. Μητσοπούλου   εταιρίας ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

KAI ΣΙΑ Ε.Ε. 
Τηλέφωνο:  
e-mail: 

210 92 87 165 
kmitsopoulou@minagric.gr 

 
e-mail: 

Ξενίας 1, 115 27 Αθήνα) 
a.toutoutzidakis@agribiz.gr 
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό 9067 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοελκυστικό) ISOMATE CTT ((E,E)-8,10-dodecadien-1-ol 54% β/β + dodecanol-1-ol 
28.8% β/β + tetradecanol-1-ol 6.9% β/β) ως προς την κατηγορία και τρόπο δράσης και το φάσμα 
δράσης (διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας χρήσεις)» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 
το άρθρο 51 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 
2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 
φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τη με αριθμό 10088/115732/26-9-2013 απόφαση (ΦΕΚ Β΄/2587) σχετικά με την «Διαδικασία 
καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης 
στην αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 
άρθρο 109 αυτού. 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 4933/75184/25-05-2018 (ΑΔΑ: Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του 
Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας και το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ», όπως ισχύει. 

8. Τη με αριθμό πρωτ. 3101/35621/17.03.2014 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 
9067 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοελκυστικό) ISOMATE 
CTT ((E,E)-8,10-dodecadien-1-ol 54% β/β + dodecanol-1-ol 28.8% β/β + tetradecanol-1-ol 6.9% β/β), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

mailto:kmitsopoulou@minagric.gr
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
ΑΔΑ: 6ΠΕΧ4653ΠΓ-Υ2Ξ



 

 2 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 7361/200535/22.07.2020 αίτηση της εταιρείας CBC (Europe) Srl., Ιταλίας, δια της 
υπεύθυνης επικοινωνίας εταιρίας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. – «AGRIBIZ».  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Τροποποιούμε την με αριθμό 9067 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοελκυστικό) ISOMATE CTT ((E,E)-8,10-dodecadien-1-ol 54% β/β + dodecanol-1-ol 28.8% β/β + 
tetradecanol-1-ol 6.9% β/β), που χορηγήθηκε με την Υπ. Αριθ. 3101/35621/17.03.2014 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς την 
κατηγορία και τρόπο δράσης και το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας χρήσεις) 

 
Συγκεκριμένα, τα σημεία 4 και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

4 Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Διαχυτήρες ελεγχόμενης απελευθέρωσης φερομόνης  για την παρεμπόδιση της 
σύζευξης της καρπόκαψας (Cydia pomonella) σε μηλιά, αχλαδιά, καρυδιά, 
κυδωνιά και αχλαδομηλιά. Η φερομόνη προσελκύει τα αρσενικά ακμαία άτομα 
του εντόμου-στόχου παρεμποδίζοντας έτσι τη σύζευξη. Το προιόν επιδρά μόνο 
στα αρσενικά ακμαία άτομα και δεν έχει καμία επίδραση στα θηλυκά ακμαία, τα 
αυγά ή τις προνύμφες. 

 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 
Σκεύασμα/ 
100 λίτρα 
ψεκ. υγρού 

Ψεκ. Υγρό 
λίτρα/ 
στρέμμα 

Σκεύασμα 
(Διαχυτήρες) 
/ 
στρέμμα 

Τρόπος και 
χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογών 
ανά 
καλλιερ/κή 
περίοδο 

Μηλιά  
MABSD,  

Αχλαδιά PYUCO,  
Καρυδιά  

IUGRE 

Καρπόκαψα 
Cydia 
pomonella 
CARPPO 

--- --- 
50  

Διαχυτήρες 
(2) 

Βλ. Σημ (1) 
& (3) & (4) 

1 

Κυδωνιά CYDOB 
Αχλαδομηλιά 

PYUPY 
 
Χρήσεις ήσσονος 

Σημασίας 

Καρπόκαψα 
Cydia 
pomonella 
CARPPO 

--- --- 
50  

Διαχυτήρες 
(2) 

Βλ. Σημ (1) 
& (3) & (4) 

1 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:  
(1) Τοποθετείστε τους διαχυτήρες την άνοιξη, πριν την έναρξη της πτήσης των πρώτων ακμαίων.  
(2) Ο αριθμός των διαχυτήρων/στρ καθορίζεται ανάλογα με την έκταση του αγροτεμαχίου, τη δομή 

του οπωρώνα και την πίεση της προσβολής.  
(3) Στην περίμετρο του αγροτεμαχίου πρέπει να γίνεται συμπληρωματική ανάρτηση διαχυτήρων και 

επίσης, όπου είναι δυνατόν, να επεκτείνεται η ανάρτηση και πέρα από το αγροτεμάχιο.  
(4) Τοποθετήστε στο αγροτεμάχιο φερομονικές παγίδες παρακολούθησης (monitoring) και ελέγχετε 

κάθε εβδομάδα τις συλλήψεις. Ελέγχετε επίσης τους βλαστούς και τα καρπίδια κάθε 2 εβδομάδες. 

 

ΑΔΑ: 6ΠΕΧ4653ΠΓ-Υ2Ξ



 

 3 

 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

κ.α.α. 
 
 

 
                 Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 

Β  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 3101/35621/17.03.2014 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

ΑΔΑ: 6ΠΕΧ4653ΠΓ-Υ2Ξ


		2020-09-03T10:52:05+0300
	Athens




